
Dambořice
Kraj: Jihomoravský Okres: Hodonín

Správní obvod: Kyjov GPS souřadnice: 49.038283N, 16.917578E

Nadmořská výška: 224 m n. m. První pís. zmínka: 1141 (883 let) Katastrální výměra: 2 321 ha

Počet obyvatel: 1 508 PSČ: 696 35

Adresa URL: www.damborice.cz

Historie obce Dambořice
První písemná zmínka se váže již k roku 1141, kdy Dambořice příslušely břeclavskému hradnímu
kostelu. Koncem 13. století byly už zcela světským majetkem. Význam samotných Dambořic založila
důležitá obchodní cesta vedoucí z Násedlovic přes Dambořice na Hostěrádky a odtud na Brno.
Důležitým mezníkem ve vývoji obce bylo její vysazení na velkou osadu s rozšířenou návsí, což se
stalo nejpozději roku 1322. Podle zasvěcení kostela sv. Martinu se lze domnívat, že šlo o osadu trhovou i
řemeslnickou. Na řemeslnou osadu ukazují též dochované archeologické nálezy, především
rozvinutá výroba keramiky v 15. stoletíRoku 1531 získal Dambořice zemský hejtman Jan Kuna z Kunštátu.
Dambořice zvelebil výstavbou farního kostela, podporou hospodářství - obnovil pivovar, zakládal rybníky a
velmi rozšířené a výnosné bylo vinařství. Na jeho žádost povýšil roku 1534 panovník Ferdinand I.
Dambořice na městečko s výsadou pořádání týdenních i výročních trhů. Obchodní rozmach byl
podpořen založením židovské obce na konci 16. století, jež se zde udržela až do 20. století.Dambořice
měly v době předbělohorské 130 usedlíků. Útrapy třicetileté války, které hned v počátcích
dolehly na městečko, zračily se brzy v jejich hospodářském úpadku. Počet obyvatel klesl na polovinu a jen
pozvolna vzrůstal. Zásluhou Židů držel se v Dambořicích obchodní ruch a trhy. Vrcholu dosáhla židovská
obec v polovině 19. století, kdy měla 480 obyvatel. Stávala zde i pozdně empírová synagoga z roku 1868,
která byla zbořena roku 1948.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8255/damborice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.7.2024 06:45:32


